

Piekary Śląskie, dnia 9 lutego 2015r.

ORo.0003.2.2015

Pan

Tadeusz Wieczorek

Radny Rady Miasta Piekary Śląskie

W odpowiedzi na interpelacje i wnioski złożone na IV sesji Rady Miasta Piekary Śląskie w dniu 29 stycznia 2015 r. uprzejmie informuję:

1. Zasadą w naszym mieście jest, że piekarskie szkoły udostępniają bezpłatnie swoje pomieszczenia (w tym również sale gimnastyczne) na imprezy lub spotkania mające charakter ogólnomiejski lub ogólnodzielnicowy. W przypadku podmiotów zewnętrznych - klubów i stowarzyszeń sportowych, sale wynajmowane są odpłatnie. Opłaty pokrywają koszty energii elektrycznej, część wynagrodzenia pracownika placówki oddelegowanego do obsługi ćwiczących, koszty napraw obiektu i zużycia sprzętów sportowych. Trzeba tu pamiętać, że szkoły obowiązuje zasada równego traktowania wszystkich podmiotów zewnętrznych.
2. W związku z informacjami mieszkańców ws. przywożenia odpadów niewiadomego pochodzenia na teren hałdy przy ul. Bednorza w Piekarach Śląskich (naprzeciwko cementarza) w dniu 10.12.2014r. zgodnie z kodeksem postępowania administracyjnego przeprowadzono oględziny w terenie. Nie potwierdziły się zgłaszane przez mieszkańców nieprawidłowości.
W trakcie oględzin przeprowadzonych na terenie działalności prowadzonej przez WPRIiR „ENERGOPOL-WSK” S.A. w Piekarach Śląskich pomiędzy ul. Bednorza, Roździeńskiego i Harcerską stwierdzono odpady gruzu, ziemi oraz opon. Odpady ziemne zalegają na przedmiotowym terenie od dłuższego czasu o czym świadczy fakt ich porośnięcia roślinnością. Zgodnie z wyjaśnieniami złożonymi przez _____ – pełnomocnika Spółki, na przedmiotowy teren nie są przywożone żadne odpady z zewnątrz. Odpady gruzu i ziemi znajdujące się na terenie prowadzonej działalności pochodzą z rozbiórki hałdy, zostały wydobyte podczas jej eksploatacji. Opony pochodzą z maszyn i samochodów używanych przy eksploatacji hałdy. Przedmiotowe odpady zostały uwzględnione w posiadanych decyzjach na wytwarzanie odpadów – nr 194 z 15.10.2009r. oraz nr 211 z 16.10.2012r.
3. Likwidacja przedmiotowego zalewiska, z uwagi na ukształtowanie terenu może być wykonana dopiero po wybudowaniu w ulicy Bednorza kanalizacji deszczowej, co wymaga wygospodarowania znacznych środków finansowych na realizację tego zadania.
4. Jezdnia ulicy Nałkowskiej o nawierzchni asfaltobetonowej na odcinku do ulicy Bednorza do ulicy Komunardów nie jest nawierzchnią nową jednak jej stan techniczny umożliwia bezpieczne użytkowanie. Ze względu na ważniejsze potrzeby dla utrzymania bezpieczeństwa ruchu kołowego na terenie miasta, remont tej nawierzchni nie został ujęty w planie budżetu na rok bieżący.
5. Remont chodnika jest w planie na rok bieżący i zostanie przeprowadzony w okresie wiosenno -

letnim.

6. Ławka przy Skwerze Olimpijczyków została naprawiona.
7. W bieżącym roku nie zaplanowano środków na dostawę nowych wiat przystankowych. Niemniej jednak w przypadku wygospodarowania odpowiednich środków wiata przystanku przy ul. Kotuchy w kierunku Bytomia zostanie ustawiona.

PREZYDENT MIASTA
Piekary Śląskie

Sława Umińska-Duraj

Przygotowała: S.Mikołajek
Sprawdziła: M.Kwaśniewicz

